uis, per speculum & in ænigmate) amanter & suaviter contem-
platus est? Quāto ergo iustus totum sese in diuinas laudes ef-
fundens, dicere poterit: Benedicta sit domine pietas & miseri-
cordia tua, quæ me in regione umbræ mortis sedēte, & in terra
obliuionis sepultum, lucis tuæ radiis illustrasti, & collyrio tuo
oculos meos vixisti, & peccatū deformitatem agnoscerē, & fer-
reum eius à me iugum excuterē, & ad misericordiā tuā supplex
confugerem, & in te vno spes omnes opesque meas collocarē?

Hoc igitur exemplo, fratres, huius diei dignitatem vtrūque,
æstimare poteritis. Si enim felicissimus ille dies, vnicuique, pro-
rium est, quo se illi dominus cognoscendum præbuit: cuius fœ-
licitatis erit ille dies, quo se non vni homini solū, sed vniuer-
so mundo manifestare voluit? Huius ergo beneficij memoriam
hodierno die celebramus. Hodie namque summus ille rerū om-
nium dominus, qui à nemine: nisi à seipso perfecte cognosci
potest: ille qui lucem habitat inaccessibilem, ille qui posuit te-
nebras latibulum suū, quod à nulla creata mente sine eius luce
videri potest: ille inquam (cuius cognitio bonorum omnium
initium, visio autem cōsummatio fœlicitatis est) discussis tene-
bris latibuli sui, & tenebrarum nostrarum caligine absterisa se-
ipsum & agnoscendum, & diligendum & venerandum morta-
libus præbuit. Quis igitur pro dignitate hanc tantam Dei no-
stri bonitatē amplificare queat? Quid nobis alia eius beneficia
contulissent, nisi hoc prius beneficium præcessisset? Quid no-
bis Christi conceptio, quid natiuitas, quid vita, quid mors, quid
resurrectio, & ascensus in cælum profuissent: si hæc ipsa my-
steria ignota nobis essent? Sapiencia abscondita, & thesaurus
inuisus, quæ utilitas in vtrisque? At sapientia nostra sicut &
iustitia Christus est: quid ergo tantus hic thesaurus profuisset,
si incognitus latuisset! Hodie igitur nobis clauēs eius datæ
sunt, hodie omnium diuitiarum cælestiū opes ante oculos pro-
positæ sunt. Quæ ergo alacritate, quibus laudibus hoc tantum
festum celebrandum est? Quo quæso studio regius ille vates hūc
diem exceperit, qui tanto eius desiderio flagrabat? Hoc enim
affectu cōcitatus, totum illum Psalmum edidit: Deus misere-
atur nostri & benedicat nobis, &c. Vt cognoscamus in terra viā
tuam, in omnibus gentibus salutare tuum. Iam verò quis con-
sequi possit, quo mentis ardore quæ deinde sequuntur verba
protulerit? Confiteatur tibi populi Deus, cōfiteantur tibi popu-
li omnes. Deinde non contentus bis eandē sententiā protulisse
in sequenti versiculo eandem iterum atque iterum repetit. Con-
fiteatur tibi populi Deus, cōfiteantur tibi populi omnes. Quid

1. Tim. 6.
Psal. 17.

Ecl. 20.

Psal. 66.

verò illud huic non dissimile: quo affectu, quo desiderio pronuntiatum est: *Afferre Domino patriæ gentium, afferre Domino gloriam, & honorem; afferre Domino gloriam nomini eius. Toliite hostias & introite in atria eius, adorare Dominum in aula sancta eius.* Qua quidem verborum repetitione immensum quoddam desiderium diuinæ gloriæ, & salutis humanæ non obscure declarauit. Hodierno igitur die hoc sancti Prophetæ desiderium impleri cœptum est: quem festis gaudis celebrare nos iubet Ecclesiastic tamen vt intelligamus priuatum cuiusque Epiphaniæ diē, toto vitæ spatio, atque adeo omnibus horis & momentis esse celebrandum. Sciat ergo pius quisque duplex esse Epiphaniæ festum, alterum quidem commune, quo generi humano; alterum singulare, quo se Deus pius cuique cognoscendum & amandum præbuit. Et illud quidem hodierna die ab omnibus, hoc verò ab vnoquoque piotum tota vita (vt diximus) celebrandum est. Qui quis enim veteribus flagitijs abdicatis, nouā vitam Christi munere inchoauit: sciat se huius perpetuæ solemnitatis debitorem esse, quauis nemo certa fide scire possit, se diuinam gratiam consequuturum. Hæc igitur de huius diei beneficio præfati, euangelicæ lectionis explanationem aggrediamur.

I.

Inter eximia diuinæ virtutis opera duæ Saluator in hunc mundum veniens editurus erat, illud præcipuè omnium Prophetarum oracula pronuntiarunt: quod eius beneficio veri Dei cultus per totum orbem esset propagandus. Sic enim (vt cætera testimonia quæ penè infinita sunt prætermittam) *Isaias Patrem ad filium loquentē inducit: Parū est, vt sis mihi dux ad* I/4.49.
fuscitandas tribus Iacob, & fœces Israel conuertendas. Dedit te in lucem gentium, vt sis salus mea vsque ad extremū terræ. Hoc igitur tantum opus hodie Messias noster fœlicissime exorsus est. Ardentissima quippè eius charitas noluit maturioris ætatis tempus expectare: sed vixdum natus, infantibus adhuc fascis ligatus, & præsepj angustis inclusus in extremis orientis Solis fines oculos pergit, & ignara veri Dei gentes ad cunabula sua noui syderis indicio perducit. Quia enim ipse venerat annuntiare pacem us qui prope, & pacem us qui longè: idèo pastores à Iudæa, & Magos à Chaldæa ad cunabula sua traxit: ed illos tamen Angelico testimonio, hos autem noui syderis indicio simul & interno diuini Spiritus intuitu. Vt enim Leo Papa inquit: *dedit aspicientibus intellectum, qui* Leo Papa
præstitit signū: & quod fecit intelligi, fecit inquiri: & seipsum
obtulit

obtulit requisitus. Itaque si rem exactè perspicimus, omnia illis à Deo præstata intelligemus. Ille namque eis signum dedit, ille signi mysterium declarauit, ille ipsorum animos ad nouum Regem adorandum excitauit, ille se eis itineris comitem præbuit, ille se stellæ ministerio ad locum usque natiuitatis ducem exhibuit: atque ille tandem se piè quærentibus obtulit. Itaque iure ipsi peracto itineris sui cursu dicere cum Propheta potuerunt: Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Cæterum quod Magis istis diuina pietas & prouidentia tribuit, idem omnibus Dominus se piè quærentibus largitur. Ipse namque omnia illis ad benè viuendum necessaria adiumenta præbet, vt nemo pietatis & salutis suæ munus sibi audeat arrogare, sed omnia illi debeat accepta referre, & vnum illum salutis suæ autorem agnoscere, sine quo ne ipsius quidem nomen sanctissimum inuocare dignè posset. Vnde rectè monet Apostolus, vt cum metu & tremore salutem nostrâ operemur: quoniam Domini est, & velle nos bonum, & perficere pro suæ voluntatis beneplacito. Cum ergo nos quoque consummato peregrinationis nostræ cursu De filium videamus, non in complexu matris, sed in sinu Patris, non in præsepio vagientem, sed in cælo Angelos beantem: non Virginis vbera suggestentem, sed charitatis suæ vbera beatis mentibus propinantem: tunc illum & amabimus, & laudabimus, & gratias agentes eadem Prophetæ verba vsurpabimus: Omnia opera nostra operatus es in nobis Domine. Hoc est autem quod Ioannes ait: nos de plenitudine Christi recipere gratiam pro gratia. Pro gratia enim per quam bona opera edidimus, consummatam æternæ scelicitatis gratiam percipiemus. Vnde est illud D. August. Cum Deus præmiat opera nostra, coronat dona sua.

Sed ad magos redeuntes: accepto hoc cælesti signo & diuino responso, ad nouum Regem querendum ab Oriente profiscuntur. Tanto enim videndi Regis huius desiderio intenti erant, vt nulla interposita mora, arduum & difficile iter arripuerint. Non eos magna locorum interualla, non itineris labor non hyemis asperitas, non expensarum magnitudo, non denique periculû in alieno regno Regem, alterum nominandi retardauit. Omnia hæc deuotionis ardor, & charitatis feruor facillè superarunt: & idè inuenire meruerunt quod tanto studio tantoque labore quaesierunt. Hoc enim præmium Dominus sollicitè se quærentibus promisit cum ait: Quæretis me & inuenietis cum in toto corde vestro quaesieritis. Quid enim in causa esse putemus fratres, cur tam multi Deum quærentes nō inueniāt nisi quia

Esai. 29.

Philip. 2.

Ioan. 1.

August.

Deut. 4.

nisi quia cunctanter & negligenter quæruunt? At indignum putat ille donorum cælestium distributor, quod cælestes & immortales opes minori cura & studio, quàm terrenas quæramus. Vilescere enim solent ea quæ facillè parantur, ideoque studium à nobis, curam, diligentiam quæ requirit. Si quæsieris (inquit) sapientiam quasi pecuniam, & quasi thesauros effoderis illam, hoc est ea cura & aviditate qua thesauros homines defodere solent, non dubium quin inuenias eam. Idem etiam piè quærentibus Sapientis pollicetur cum ait: Qui manè vigilauerint ad me, inuenient me. Quid enim aliud est manè vigilare, nisi diligenter studiose, & ardentè quætere? Illa enim quæ uide cupimus, ubi primum à somno excitamur, velut ad ostium mentis posita illico sese nobis obiciunt, & ita mentem occupant, ut vix quicquam aliud cogitare sinant. Hæc ergo cura, hoc studio, summum illud bonum quærendum est, ut cum thesauri dignitate labor quoque inquisitionis certet. Hoc autem modo David cum fetis in desertoagens, se Dominum quætere fatebatur cum ait: Deus Deus meus, ad te de luce vigilo. Hoc est, Cum primum Domine à somno excitor, tu qui mea maxima cura es, mihi primus occurris. Amor enim quo te diligo facit, ne à te mens mea amoris glutino copulata diuellatur. Itaque cum accumbo, eum à somno excitor, cum dormio atque vigilo, tu mihi semper ades, te coram intueor, te velut præsentem oculis animæ cerno. Sed vnde quæso hic mentis ardor? vnde hæc continua meditatio? Subdit causam: Quia nimirum sitiuit te anima mea, desiderauit te caro mea. Hoc est anima mea sic pulchritudinis tuæ amore incensa est, ut cæteris rebus spreis, te solum cupiat, te solum atdeat, in te vno delectetur: & ita delectetur, ut ipsa etiàm caro quæ animæ coniuncta est, spiritualis huius lætitiæ magnitudine persulfata, te quoque simili ardore desideret: & quæ spiritu aduersaria esse solet, cum eo pariter in hoc desiderio conspiret. Inde adeo fit ut in terra deserta, inuisa, & iniquosa, sicut in deserto appaream tibi, hoc est, ut in huius squalentis eremi inculta solitudine; in qua nulli patent hominum accessus, nulli fontes aut flumina decurrunt, nullæ virent arborum frondes, nullæ resonant sacerdotum aut organorum laudes tuas decantantium voces: nihil quæ apparet cuius sensu mentis acies ad pulchritudinis tuæ speciem contemplandam excitari possit, nihilominus tamen deuotionis ardor mihi pro his omnibus est: quo fit, ut me tibi hoc in loco sic exhibeam, ac si in templo & sanctuario tuo vocibus & citharis te laudantiura interesserem. Hoc ergo studio fratres, Deum quætere debet quisquis illum serio quærit, & setio inuenire cupit. *Ho*

*Bonauent.
in stimulo
amoris.*

pit. Eos autem qui ita quaerunt, D. Bonauent. plus breui temporis spatio, quam alios longissimo proficere solere ait. Cuius sententia omnis Theologorum schola subscribit, quae generosis virtutum actionibus has ipsas virtutes quotidiana incrementa capere proficitur: remissis verò atque inertibus, & veluti languentibus, adeò non augeri, vt iis interdum ad interitum sui disponatur. Quid enim tepor nisi teporem generare potest? At tepidos ab ore suo Dominus emouendos in Apoc. comminatur.

Apoc. 3.

Quid autem hoc in loco respondere poterunt, qui tam longè ab hoc ardore & studio proficendi absunt; vt nunquam manum miserint ad aratrum, nullis Domin. vocibus multipliciter eos ad se quotidie vocantis acq̄ueuerint: sed in aliud atq; aliud tempus conuersionis suae officium procrastinant? Quibus merito timendum est, ne lassata tam longa expectacione diuina patientia, pernitendi spatia, quae tu tibi quotidie procrastinando longissima polliceris, subito abscondat. Quod quidem non raro facere sole, quemadmodum ante diluuium fecisse D. Hieronym. testatur. Sic enim is locum illum Genes. explanat: Non permanebit spiritus meus in homine in aeternum, quia caro est: et eruntque dies eius centum & viginti annorum. Hoc est,

Genes. 6.

quoniam omnis caro, id est, omnis homo corrumpit viam suam, nec in lege à Deo sibi naturali lumine praefixa manet, & ita vivit: vt frustra conditus esse videatur. Ideò vniuersum genus hominum, & quae omnia quae illius gratia in terra condita sunt delere constituit: solumque centum & viginti annorum spatium illis ad poenitentiam tribuo: quo tempore nisi eos malorum suorum poenituerit, spiritum illis & vitam qua in conditoris sui contumeliam abutuntur, eripiam. Atque hoc ipso tempore mirae magnitudinis arcam fabricari iussit, quae diuina iustitia atque futurae vindictae mortalium mentes admoneret. Hac enim

2. Pet. 2.

de causa Petrus apostolus iustitiae praecone Noë appellauit: quod illius arcae fabrica imminentem mundo vastitatem, & diuini numinis vindictam nuntiabat. Sed cum ne hoc quidem diuina iustitiae praeconio homines ad meliorem mentem redirent, ex tota illa summa viginti annos Dominum subtraxisse D. Hieronymus testatur: transactisque centum annis vniuersum mundum aquarum inundacione deleuisse. Videat ergo quicumque ad quotidianas vocantis Domini voces obsurduerunt, qui conuersionem suam quotidie differunt: ne diuina patientia diu abutentes, & iudiciorum sibi longa peccandi mora thesaurizantes, poenitentiae tempora longè breviora faciant: eosque ante diem imminutura mors abripiat, quod saepissime fieri credendum est.